A redução do "quantum" indenizatório a título de dano moral é medida 
excepcional e sujeita a casos específicos em que for constatado abuso, 
tal como verificado no caso.  
2. In casu, tendo em vista o valor fixado no acórdão recorrido a título de 
indenização por dano moral em R$ 143.400,00 (cento e quarenta e três 
mil quatrocentos reais), em razão das particularidades do caso e à luz dos 
precedentes citados desta Corte Superior, impõe-se o ajuste da 
indenização aos parâmetros adotados por este Tribunal (R$ 70.000,00), 
de modo a garantir à lesado a justa reparação, contudo afastando-se, pois,

[...]

6- O fato de a Autora, em seu próprio perfil nas redes sociais, 
mencionar ou marcar as lojas ou marcas que usa não permite que 
essas, por sua vez, utilizem a imagem da Autora sem sua autorização. 
7- Danos morais configurados. Quantum fixado em R$25.000,00 
(vinte e cinco mil reais) que se mostra condizente com o período em 
que a imagem esteve nas redes indevidamente, sobretudo por se 
tratar de pessoa pública.  
8- Precedentes do STJ.  
9- Parte Autora pleiteou a condenação do Réu ao pagamento de 
indenização por danos materiais e danos morais, restando vencida no